⁹⁴ Pico 1954, 68.

⁹⁵ Pico 1954, 68: „ex animo magis quam ex affirmata quapiam et in materiam impressa imagine posse pulchritudinem effingi et manifestari.“

⁹⁶ Pico 1954, 73: „sed eo etiam procede: ut imaginis Apellem te: aut Zeusim, Phidiam etiam et Praxitelem et Lysippum et Pyrgotelem excitasse ab inferis: ut tibi non vestes, sed corpus Ciceronis repraesentent; ubi enim magni illi artifices tibi vel penicillo, vel caelo, vel arte susoria imaginem eius ipsius, sub oculos posuerint: suo ipsorum erunt officio perfuncti; pictus tamen ille vel marmoreus, vel aereus Cicero fuerit, non carneus; do etiam aliquid plus: carnem quae Ciceronis fuerat assequantur imitando: at animum, at spiritum, quibus illa ipsa caro informabatur: num igitur verus ille solum habendus Cicero: qui scilicet formam orationis concipiebat animo.“ Dieselben Argumente verwendet Erasmus für die bildende Kunst: „(BULEPHORUS): Sit hoc in imitando Cicerone quod Zeuxis fuit in effigiando corpore muliebri. Expressit lineamenta colorem aetatem et, ut summum artificium praestiterit, affectus nonnihil, hoc est dolentis gaudentis irati metuentis attentis aut dormitantis. Haec qui praestitit, nonne quicquid ars potest absoluit? Quantum licuit, vivam hominis speciem in mutum simulacrum transtulit. Nec aliud exigi potest a pictore. Agnoscis formam eius, quae depicta est, vides aetatem et affectus, fortassis et valetudinem; adde quod a quibusdam effectum legimus: agnoscit indolem et mores et vitae spatium physiognomon. Sed immane quantum illic abest hominis! Quod ex summa cute conici potest, expressum est“ (Erasmus 1995, 106–109).“

⁹⁷ Pico 1954, 71.

flüchtiger Schatten denn als Mensch gelten, der denen, die er wiederzugeben wünscht (*repraesentare*), ähnelt, denn ihm wird Lebenskraft und der Geist fehlen.⁹⁸ Der Vergleich des Ciceronianers mit einer 'Larve', den Erasmus aufgreifen wird, ist doppelsinnig: einerseits führt er die platonisch grundierte Mimesiskritik fort, der Nachahmende wird zum Schemen und Revenant, mehr *mortua imago* als lebendige Person. Andererseits rückt Nachahmung in die Nähe der Hypokrise, die das verpflichtende Kommunikationsideal der Natürlichkeit (*dissimulatio artis, sprezzatura*) mißachtet.

5. Die Idee(n) des Individuums

Wird *imitatio* als Idolatrie verstanden, so stellt sich die Frage nach geistigen Instanzen, die an die Stelle der körperlichen Simulakren treten können. Gesucht wird eine Norm, „auf die wir immer wieder blicken und nach der wie Fremdes wie eigenes beurteilen“.⁹⁹ An die Stelle der *imitatio* treten bei Pico der eigene „Genius und die natürliche Neigung“ („genium propensionemque naturae eorum quisque sequebatur“).¹⁰⁰ Diesen „Instinkt“ („proprium tamen et congenitum instinctum“) besitze jeder von Geburt an, ihn gewaltsam zu korrigieren hieße, „die eigene Natur zu entweihen“ („plane violare naturam“). Nachahmung als Verstoß gegen das Gebot naturgemäßen Lebens – dieser negativen Bestimmung läßt Pico eine positive Begründung aus platonischem Geist folgen: